



Serviço Público Federal
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2018

No dia 28 de setembro de 2018, o Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Goiás – CRMV-GO, situado no Av. Universitária, nº 2.169, Qd 113-A, Lt. 07 E, Setor Leste Universitário, CEP: 74610-100, Goiânia-GO, inscrito no CNPJ sob o nº 01.665.769/0001-91, doravante denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, neste ato, representada pelo seu Presidente, OLÍZIO CLAUDINO DA SILVA, portador da cédula de identidade nº 0547 CRMV-GO, e CPF nº 129.029.771-15, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 5.450, de 31 de maio de 2005, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face do resultado obtido na referida licitação, devidamente homologada pela autoridade competente, resolve registrar preços para a aquisição futura e eventual de material de escritório/expediente, com os seguintes fornecedores:

1	Razão Social Brava Forte Comercial EIRELI - EPP	CNPJ 10.867.306/0001-01
	Endereço Av. C-104, nº 541, Qd. 259, Lt. 05	Cidade Goiânia - GO
	Bairro Jardim América	CEP 74.250-030
	Representante Gaspar Fornazier	CPF 217.199.771-00
	Contato (62)3235-8260	Telefone (62) 3235-8230
	E-mail brava.comercial@hotmail.com	
	Itens Grupos 1, 2, 4, 5, 7, 8, 10, 13, 17, 20 e 26	

1. DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de expediente/escritório, especificado no Anexo I do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 02/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Razão Social Brava Forte Comercial EIRELI - EPP	CNPJ 10.867.306/0001-01
Endereço Av. C-104, nº 541, Qd. 259, Lt. 05	Cidade Goiânia - GO
Bairro Jardim América	CEP 74.250-030



Serviço Público Federal
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS
CRMV-GO

Representante Gaspar Fornazier	CPF 217.199.771-00
Contato (62)3235-8260	Telefone (62) 3235-8230
E-mail brava.comercial@hotmail.com	

GRUPO 1						
1	Bloco para recados auto-adesivo de cores diversas - 100 Folhas - Dimensões aproximadas 76mm x 102mm	UNIDADE	120	NOTEFIX	R\$2,28	R\$273,60
2	Bloco para recados auto-adesivos de cores diversas - Embalagem/pacote contendo 4 Blocos com 100 folhas cada- Dimensões aproximadas 38mmx 50mm	PACOTES	150	NOTEFIX	R\$2,33	R\$349,50
3	Borrachas plásticas brancas, com fórmula livre de PVC com excelente apagabilidade, Dimensões aproximadas 42x21x11 mm com capa protetora ergonômica de 28 mm, nas cores verde escuro, preta ou vermelha.	UNIDADE	60	JOCAR	R\$0,57	R\$34,20
4	Caneta corretivo à base de solvente Corretor; líquido; para erros de mecanografia e escrita manual; não solúvel; à base de solvente químico; secagem rápida; dispensando o uso de diluente; com marca reconhecida no mercado e data de validade mínima de 11 meses na data de entrega.	UNIDADE	30	FABER	R\$3,28	R\$98,40
5	Calculadora de Mesa, sem impressora, com 8 dígitos, marcador de milhar, memória independente, Alimentação: Bateria; Solar, dimensões aproximadas em cm (AxLxP): 2,5x9x12cm, peso aproximado: 60g, garantia do fornecedor de, no mínimo 6 meses.	UNIDADE	30	KENKO	R\$16,80	R\$504,00
6	elastico escritorio (gominha).tipo: argola, material: latex, numero: 18 (80mm), largura: 75mm, cor: amarelo, fornecimento: pacote com 100 g	PACOTES	40	RED BOR	R\$2,80	R\$112,00
7	Grafites Tipo HB, para lapiseiras de 0,7mm. Box com 12 minas.	BOX	30	CIS	R\$0,67	R\$20,10
8	Lapiseira 0.7mm com ponta fixa de metal Possui uma ponta fixa de metal, com o mecanismo preciso para o avanço de carga.Utiliza mina 0,7mm e borracha como refil. Com excelente resistência.	UNIDADE	50	MAXPRINT	R\$3,00	R\$150,00
9	Molha dedo em pomada, levemente perfumado, não tóxico, sem glicerina, para manuseio de papéis e papel moeda.	UNIDADE	40	RADEX	R\$1,23	R\$49,20
GRUPO 2						
1	Cola bastão 40 grs (quarenta grammas), para papel, cartolina e fotos, a base de éter, com poliglucosideo, branca, lavável, não tóxica, fabricada com lítex, aditivos, plastificantes. Com validade mínima de 11 meses na data de entrega	UNIDADE	50	LEO E LEO	R\$1,68	R\$84,00
2	Cola líquida – frasco 90 ml Cola branca, líquida, viscosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá apresentar odor pútrido, nem exalar vapores tóxicos. Com bico aplicador e tampa vedante, devendo constar na embalagens todas as informações exigidas na legislação em vigor. O produto deverá ter prazo de validade por um período mínimo de 06 (seis) meses, a partir da data de entrega.	UNIDADE	50	PIRATINGA	R\$0,79	R\$39,50



Serviço Público Federal
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS

GRUPO 4						
1	Caneta esferográfica – azul, escrita média, corpo em plástico transparente, de preferência sextavado, tamanho de aproximadamente 15cm com a tampa, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade mínima de 11 meses na data de entrega. As canetas devem vir acondicionadas em caixas com quantidades especificadas.	UNIDADES	1000	COMPACTOR ECONOMIC	R\$0,43	R\$430,00
2	Caneta esferográfica – preta, escrita média, corpo em plástico transparente, de preferência sextavado, tamanho de aproximadamente 15cm com a tampa, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade mínima de 11 meses na data de entrega. As canetas devem vir acondicionadas em caixas com quantidades especificadas.	UNIDADES	500	COMPACTOR ECONOMIC	R\$0,43	R\$215,00
3	Caneta esferográfica – vermelha, escrita média, corpo em plástico transparente, de preferência sextavado, tamanho de aproximadamente 15cm com a tampa, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade mínima de 11 meses na data de entrega. As canetas devem vir acondicionadas em caixas com quantidades especificadas.	UNIDADES	50	COMPACTOR ECONOMIC	R\$0,43	R\$21,50

GRUPO 5						
1	Clips para papel, em arame galvanizado, niquelado, nº 1/0, caixa com 500 g	CAIXAS	2	XR	R\$6,35	R\$12,70
2	Clips para papel, em arame galvanizado, niquelado, nº 2/0, caixa com 500 g	CAIXAS	2	XR	R\$6,35	R\$12,70
3	Clips para papel, em arame galvanizado, niquelado, nº 3/0, caixa com 500 g	CAIXAS	2	XR	R\$6,35	R\$12,70
4	Clips para papel, em arame galvanizado, niquelado, nº 4/0, caixa com 500 g	CAIXAS	2	XR	R\$6,35	R\$12,70
5	Clips para papel, em arame galvanizado, niquelado, nº 6/0, caixa com 500 g	CAIXAS	2	XR	R\$6,35	R\$12,70
6	Clips para papel, em arame galvanizado, niquelado, nº 8/0, caixa com 500 g	CAIXAS	2	XR	R\$6,35	R\$12,70
7	Clips para papel, em arame galvanizado, niquelado, nº 10/0, caixa com 500 g	CAIXAS	2	XR	R\$6,35	R\$12,70
8	Grampeador de mesa metálico Capacidade para grampear 20 folhas de papel 75g/m2 Base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado Utiliza grampos 24/6 e 26/6 Dimensões aproximadas: 130 x 38 x 53mm	UNIDADE	20	JOCAR	R\$11,20	R\$224,00
9	Grampeador de mesa grande, 23/10, dimensões aproximadas: 30 x 19 x 09 cm, capacidade para grampear até 200 folhas.	UNIDADE	2	JOCAS	R\$89,60	R\$179,20
10	Grampo para grampeador tamanhos 26/6, galvanizados, caixa com 5000 grampos.	CAIXAS	20	CIS	R\$2,70	R\$54,00
11	Estilete com Lâmina Larga Inoxidável 18 mm	UNIDADE	20	MASTERPRINT	R\$0,95	R\$19,00
12	Lâmina Larga inoxidável 18 mm para estilete	PEÇA	20	BRW	R\$0,38	R\$7,60
13	Extrator de grampos "espátula" – extrator em metal	UNIDADE	30	CARBRINK	R\$0,70	R\$21,00
14	Perfurador de Papel, metálico, com 2 furos e capacidade para 35 folhas. Perfurador 2 furos para até 35 fls de papel 75g/m2 Base antiderrapante Pinos perfuradores em aço com margeador. Dimensões aproximadas 148 x 114 x 67mm	UNIDADE	30	BRW	R\$21,80	R\$654,00
15	Tesoura tipo Costureira de Aço Inoxidável 7", cabo anatômico	UNIDADE	20	BRW	R\$4,90	R\$98,00
16	Tesoura tipo Escolar de Aço Inoxidável 5", cabo anatômico, ponta arredondada	UNIDADE	10	JOCAR	R\$2,90	R\$29,00



Serviço Público Federal
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS
CRMV-GO

GRUPO 7						
1	Fita Adesiva de Filme de Polipropileno, Adesivo: acrílico água - 45mm x 100m - TRANSPARENTE	UNIDADE	20	3M	R\$4,60	R\$92,00
2	Fita crepe 18mm x 50m	UNIDADE	10	EUROCEL	R\$3,90	R\$39,00
3	Fita dupla face de papel 12mm x 30m	UNIDADE	10	EUROCEL	R\$3,90	R\$39,00
4	Fita adesiva dupla face fixa forte 19mm x 2m 800g	UNIDADE	5	3M	R\$14,80	R\$74,00
5	Grampo Plástico Estendido (comprimento total 30cm), injetado em Polietileno com capacidade para armazenar até 600 folhas (ref. Sulfito 75g/m ²). Para arquivar documentos. Dimensões aproximadas: 300 X 9 X 112mm - Pacote com 50 unidades.	PACOTE	30	DELLO	R\$9,90	R\$297,00
6	Grampo Plástico Simples (comprimento total 15cm), injetado em Polietileno com capacidade para armazenar 300 folhas (ref. Sulfito 75g/m ²). Para arquivar documentos. Dimensões aproximadas: 195 X 7 X 58mm - Pacote com 50 unidades.	PACOTE	80	DELLO	R\$6,45	R\$516,00

GRUPO 8						
1	Caneta marca texto, não tóxica, com tampa, corpo cilíndrico, ponta chanfrada, medindo (tampada), aproximadamente, 14 cm, na cor amarelo. Caixa contendo 12 unidades e com dados de identificação do produto e prazo de validade não inferior a 11 meses.	CAIXA	5	MASTERPRINT	R\$9,60	R\$48,00
2	Marcador Permanente para CD/DVD com ponta fina. Cor: Preta	UNIDADE	10	MAXPRINT	R\$1,40	R\$14,00
3	Marcador Permanente para CD/DVD com ponta fina. Cor: Vermelha	UNIDADE	5	MAXPRINT	R\$1,40	R\$7,00
4	Pincel marcador permanente atômico, recarregável com tinta a base de álcool. Dimensões aproximadas de 11 a 12 cm de comprimento, cor azul.	UNIDADE	10	JAPAN	R\$1,05	R\$10,50
5	Pincel marcador permanente atômico, recarregável com tinta a base de álcool, com ponta chanfrada. Dimensões aproximadas de 11 a 12 cm de comprimento, cor preta.	UNIDADE	10	JAPAN	R\$1,05	R\$10,50
6	Pincel marcador permanente atômico, recarregável com tinta a base de álcool. Dimensões aproximadas de 11 a 12 cm de comprimento, cor vermelha.	UNIDADE	10	JAPAN	R\$1,05	R\$10,50
7	Recarga para almofada ou pincel atômico cor azul e data de validade mínima de 11 meses na data de entrega.	UNIDADE	10	JAPAN	R\$3,75	R\$37,50
8	Recarga para almofada ou pincel atômico cor preta e data de validade mínima de 11 meses na data de entrega.	UNIDADE	10	JAPAN	R\$3,75	R\$37,50
9	Recarga para almofada ou pincel atômico cor vermelha e data de validade mínima de 11 meses na data de entrega.	UNIDADE	5	JAPAN	R\$3,75	R\$18,75



Serviço Público Federal
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS

GRUPO 10						
1	Caixa Plástica para Arquivo Morto em Polionda - Dimensões aproximadas: C:360 x L:130 x A:240 mm Resistente e Durável, não rasga. Impermeável, não absorvem umidade e mofo. Lavável, inodora e atóxica. Material: plástico (poliondas). Capacidade Interna aprox: 11 Litros. COR AMARELO.	UNIDADE	100	ALAPLAST	R\$2,90	R\$290,00
2	Caixa Plástica para Arquivo Morto em Polionda - Dimensões aproximadas: C:360 x L:130 x A:240 mm Resistente e Durável, não rasga. Impermeável, não absorvem umidade e mofo. Lavável, inodora e atóxica. Material: plástico (poliondas). Capacidade Interna aprox: 11 Litros. COR VERMELHO	UNIDADE	100	ALAPLAST	R\$2,90	R\$290,00
3	Caixa Plástica para Arquivo Morto em Polionda - Dimensões aproximadas: C:360 x L:130 x A:240 mm Resistente e Durável, não rasga. Impermeável, não absorvem umidade e mofo. Lavável, inodora e atóxica. Material: plástico (poliondas). Capacidade Interna aprox: 11 Litros. COR AZUL.	UNIDADE	100	ALAPLAST	R\$2,90	R\$290,00
4	Caixa Plástica para Arquivo Morto em Polionda - Dimensões aproximadas: C:360 x L:130 x A:240 mm Resistente e Durável, não rasga. Impermeável, não absorvem umidade e mofo. Lavável, inodora e atóxica. Material: plástico (poliondas). Capacidade Interna aprox: 11 Litros. COR VERDE.	UNIDADE	100	ALAPLAST	R\$2,90	R\$290,00
5	Caixa Plástica para Arquivo Morto em Polionda - C:360 x L:130 x A:240 mm Resistente e Durável, não rasga. Impermeável, não absorvem umidade e mofo. Lavável, inodora e atóxica. 100% reciclável. Material: plástico (poliondas). Capacidade Interna: 11 Litros. Empilhamento: 5 caixas. COR PRETO.	UNIDADE	100	ALAPLAST	R\$2,90	R\$290,00
6	Barbante, algodão, 08 fios, cru, rolo com 100 g	UNIDADE	10	JK	R\$2,75	R\$27,50
GRUPO 13						
1	Papel alcalino, formato A4 – 210X297 mm – 75g/m2, na cor branco de alta alvura, com excelente desempenho para impressora laser, em pacotes com 500 folhas. Caixa com 10 (dez) pacotes.	CAIXAS	100	CHAMEX	R\$134,85	R\$13.485,00
2	Papel Couchê A4 180g/m2 branco	Pacote c/ 50 folhas	5	EDISPEL	R\$21,00	R\$105,00
GRUPO 17						
1	Bobina para relógio de ponto - Dimensões aproximadas 57mm x 300m.	Rolo (Bobina)	20	SILFER	R\$21,95	R\$439,00
GRUPO 20						
1	Bloco Flip Chart 75gr 64x88cm com 50 folhas	UNIDADE	5	EDISPEL	R\$44,00	R\$220,00
GRUPO 26						
1	Caneta fixa com corrente. Caneta em alumínio tubular, com suporte para repouso na vertical; acabamento em pintura eletrostática; corrente de 50 cm; fixação fita adesiva dupla face; carga Bic ou similar. Fácil aplicação.	UNIDADE	20	FIX	R\$16,00	R\$320,00

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, vedada sua prorrogação.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).



Serviço Público Federal
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS
CRMV-GO

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. OBRIGAÇÕES DAS PARTES

5.1. As obrigações das partes são aquelas previstas nos itens 6 e 7, do Termo de Referência.

6. PAGAMENTO

6.1. As condições de pagamento são aquelas previstas no item 17 do Edital.

7. SANÇÕES E PENALIDADES



Serviço Público Federal
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS

7.1. As sanções e penalidades são aquelas previstas no Item 11 do Termo de Referência.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

8.4. Os casos omissos serão resolvidos pela aplicação da legislação pertinente, notadamente a Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005, LC nº 123/2006, IN MPOG/SLTI nº 05/2017 e Lei nº 8.666/93.

8.5. Integram esta ata, para todos os efeitos legais, independentemente de transcrição, o Edital e seus anexos, a proposta de preço e os documentos de habilitação apresentados pelos fornecedores.

8.6. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Federal, no Foro da cidade de Goiânia-GO, Seção Judiciária do Estado de Goiás, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Goiânia – GO, ____ de _____ de 2018

Representante legal da CONTRATANTE
Olízio Claudino da Silva

Representante legal da CONTRATADA
Gaspar Fornazier

TESTEMUNHAS:

- 1-
- 2-